Operativo Anual y del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Secretaría de Seguridad 

(SESEGU) correspondiente al I Trimestre del Ejercicio Fiscal 2025.  

La Institución cuenta con un presupuesto modificado aprobado por el Congreso Nacional 

de la República por L. 11,476,955,458.00 (Once mil cuatrocientos setenta y seis 

millones novecientos cincuenta y cinco mil cuatrocientos cincuenta y ocho lempiras 

exactos); representando el 2.66% sobre la estimación de gastos de la Administración 

Pública, que asciende a L. 430,907,821,286.00 (Cuatrocientos treinta mil novecientos 

siete millones ochocientos veintiún mil doscientos ochenta y seis lempiras exactos).  

Presupuesto que esta desagregado por las siguientes fuentes de financiamiento:  

Tesoro Nacional       L. 10,802,643,260.00 

Recursos Propios                           L.      533,292,588.00 

Crédito Externo                                 L.

[...]

SERVICIOS EDUCATIVOS POLICIALES 

4. Fortalecer las condiciones para formar profesionales con las 

competencias necesarias para responder a las demandas del 

servicio policial. (ver anexo I). 

c.  Análisis de los Ingresos 

El presupuesto de ingresos vigente asciende a L. 533,292,588.00 (Quinientos treinta y tres 

millones doscientos noventa y dos mil quinientos ochenta y ocho lempiras exactos); dentro 

de los cuales se contemplan los rubros siguientes: 12120 Servicios de auténticas y 

traducciones  L. 1,193,049.00, 12213 Registro Nacional de Armas L. 18,492,248.00, 12208 

Licencias de conducir L. 188,501,630.00, 12413 Multas de policía y tránsito

[...]

Acumulado 

141,019,610.00 145,469,019.00 15,652,371.48 15,652,371.48 129,816,647.52 11% 11% 

Valores expresados en Lempiras 

Observaciones: 

Para el desarrollo de sus actividades este programa cuenta con un presupuesto vigente de           

L. 145,469,019.00 (Ciento Cuarenta y Cinco Millones Cuatrocientos Sesenta y Nueve Mil 

Diecinueve lempiras exactos), el cual es financiado con fondos externos. 

Al finalizar el Primer Trimestre este programa ha ejecutado de manera acumulada un total 

de L. 15,652,371.48; lo que representa un 11% del presupuesto vigente en el programa. 

Ejecución que corresponde al pago de salarios del personal perteneciente al proyecto, para

[...]

previene y disminuye la comisión de delitos a través de las operaciones de prevención, 

disuasión y control para disminuir factores que aumentan y facilitan la criminalidad.  

Para el desarrollo de sus actividades este programa cuenta con un presupuesto vigente de           

L. 5,331,120,840.00 (Cinco mil trescientos treinta y un millones ciento veinte mil ochocientos 

cuarenta lempiras exactos), valor que está comprendido con fondos nacionales y recursos 

propios; al finalizar el primer trimestre se ha ejecutado de forma acumulada                                        

L. 1,411,640,614.72, que representa el 26% del presupuesto vigente.

[...]

contundentes, que generen solidez al proceso penal, en el Marco de la Ley y al respeto a 
los Derechos Humanos.  

Fuente: Elaboración propia con datos de reportes SIAFI 

Observaciones sobre ejecución trimestral 

Para el desarrollo de sus actividades este programa cuenta con un presupuesto vigente de           

L. 2,397,853,111.00 (Dos mil trescientos noventa y siete millones ochocientos cincuenta y 

tres mil ciento once lempiras exactos), el cual es financiado con fondos nacionales y 

recursos propios. Al finalizar el primer trimestre se ha ejecutado de forma acumulada                                         

L. 749,348,433.58, que representa el 31% del presupuesto vigente, aporte que corresponde

[...]

Ley de Tránsito, Ley de Policía y de Convivencia Social, la Ley de Municipalidades y otras 

normas aplicables. 

Fuente: Elaboración propia con datos de reportes SIAFI 

Observaciones sobre ejecución trimestral 

Para el desarrollo de sus actividades este programa cuenta con un presupuesto vigente 

de L. 925,537,863.00 (Novecientos veinticinco millones quinientos treinta y siete mil 

ochocientos sesenta y tres lempiras exactos), el cual es financiado con fondos nacionales 

lo referente a sueldos, colaterales y aportes patronales y los gastos operativos son 

financiados con recursos propios destinados para las compras programadas en el PACC 

y los gastos operativos y proyectos de inversión de este programa.